
 
 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. 

n.3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 

12.01.2015); 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 ed in particolare l’art. 22, c. 4, lett. a, che tratta 

le modalità di conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 

ricerca da parte dell’Università; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento 

di attività di Ricerca come modificato con D.R. n. 81 del 16.01.2020; 

VISTO il D.R. n.1532/2020, pubblicato all’Albo d’Ateneo al n. 78, con il quale è stata 

indetta una procedura di valutazione comparativa, per titoli ed esami, 

finalizzata al conferimento di n.20 assegni di ricerca di tipo A, della durata 

di 24 mesi, eventualmente rinnovabili, per lo svolgimento di attività di 

ricerca; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 04.09.2020, prot. n. 81489/2020, con la 

quale il Senato ha indicato i componenti della Commissione unica 

valutatrice, formata dai Direttori di Dipartimento, nonché da due membri 

per ogni area scientifica d’interesse dagli stessi indicati; 

VISTO il D.R. n. 2008 del 18.09.2020 relativo alla nomina della Commissione unica 

valutatrice per la procedura di selezione comparativa di cui al sopra citato 

Decreto; 

VISTO il verbale n. 1 della Commissione unica valutatrice, prot. n. 102930 del 

24.10.2020, con il quale è stato formalizzato l’insediamento della 

Commissione, sono state ripartite le attività alle Sottocommissioni e 

individuato un cronoprogramma per le sedute delle Sottocommissioni 

stesse; 

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19 è stato emanato il 

DPCM 3 novembre 2020 che ha previsto la sospensione delle procedure 

concorsuali ad eccezione di quelle basate su valutazione titoli e che si 

svolgano in modalità telematica, e pertanto, come previsto dall’art.5, 

comma 6 della predetta procedura comparativa, è stata disposta per i 

colloqui la modalità telematica, tramite la piattaforma raggiungibile 

accedendo al sito teams.microsoft.com; 

VISTI i verbali delle Sottocommissioni valutatrici, costituite nell’ambito della 

suddetta procedura di valutazione comparativa; 

VISTO il verbale n. 2 del 14.12.2020 della Commissione unica valutatrice, prot. n. 

128481/2020, con il quale la Commissione ha formulato e approvato la 

graduatoria per ciascuna delle aree scientifiche d’interesse; 





 

 

CONSIDERATO che il C.A.04.43.08.03 del Bilancio Unico d'Ateneo di previsione 2020 

presenta la necessaria copertura economica sul budget del Progetto 

ASSEGNI_DI_RICERCA_2020; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito relativi alla procedura di 

valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n.20 assegni di 

ricerca di tipo A della durata di 24 mesi, eventualmente rinnovabili, di cui al D.R. n.1532/2020: 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

01 01 MAT/02 
Scudo Giovanni 

Messina 08.08.1984 
57 25 82/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

02 01 MAT/02 

Amata Luca 

S. Agata di Militello 

(ME) 31.12.1977 

53 25 78/100 

Cisto Carmelo 

Messina 08.02.1992 
41,3 25 66,3/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

03 02 FIS/01 
Paladini Giuseppe 

Messina 26.11.1992 
51,5 25 76,5/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

04 03 CHIM/03 
Zagami Roberto 

Messina 31.01.1987 
74 25 99/100 

D AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

05 05 BIO/10 
Polito Francesca 

Messina 25.03.1975 
57 25 82/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

06 05 BIO/13 
Scimone Concetta 

Messina 20.05.1986 
46 24 70/100 



 

 

Donato Luigi 

Catania 09.07.1986 
46,6 21 67,6/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

07 06 MED/04 
De Pasquale Claudia 

Messina 16.04.1986 
71 23 94/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

08 06 MED/35 

Giuffrida Roberta 

S. Agata di Militello 

(ME) 10.01.1986 

55 25 80/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

09 07 VET/03 
Abbate Jessica Maria 

Messina 16.01.1991 
61,4 24 85,4/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

10 10 L-FIL-LET/12 
Merida Raphael 

Messina 21.06.1990 
60 25 85/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

11 11 M-STO/01 
Tedesco Vincenzo 

Palmi (RC) 01.03.1990 
55 25 80/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

12 11 M-STO/02 

Naymo Vincenzo 

Gioiosa Ionica (RC) 

02.07.1964 

55 25 80/100 

Costa Mariaelena 

Nicosia (EN) 

15.02.1979 

43 20 63/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 



 

 

13 11 M-STO/04 

Frisone Francesca 

Messina 18.06.1981 
41 25 66/100 

Zampieri Chiara 

Padova 17.06.1985 
41 20 61/100 

Rossi Tommaso 

Perugia 19.12.1978 
41,5 15 56,5/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

14 11 M-FIL/04 

Fronzi Giacomo 

Padova 08.12.1981 
62 25 87/100 

D’Agata Valeria 

Costanza 

Palermo 29.11.1982 

52 25 77/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

15 11 M-PSI/08 

Petralia Maria 

Cristina 

Catania 19.01.1986 

57,2 24 81,2/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

16 12 IUS/13 

Scaffidi Runchella 

Livio 

Milazzo (ME) 

14.02.1978 

56 25 81/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

17 12 IUS/06 

Franchina Federico 

Messina 11.02.1985 
66 25 91/100 

Vermiglio Emilia 

Messina 08.02.1990 
57 25 82/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

18 13 SECS-P/01 

Monteforte Fabio 

Messina 27.06.1980 
65 24 89/100 

Sconti Alessia 

Reggio di Calabria 

05.09.1992 

59 24 83/100 



 

 

Calamunci Francesca 

Maria 

Patti (ME) 15.12.1992 

61 21 82/100 

Calabrese 

Annunziata 

Reggio di Calabria 

03.09.1980 

40 18 58/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

19 13 SECS-P/02 

D’Arrigo Silvia 

Messina 14.08.1988 
47 21 68/100 

Sconti Alessia 

Reggio di Calabria 

05.09.1992 

47 19 66/100 

Calamunci Francesca 

Maria 

Patti (ME) 15.12.1992 

47 17 64/100 

Tomasuolo Miriam 

Ponte dell’Olio (PC) 

21.05.1987 

45 15 60/100 

Liu Yang 

Neimongol 

(Repubblica Popolare 

Cinese) 

05.03.1986 

40 9 49/100 

 

 

ID 

20 

AREA 

14 

SSD 

SPS/07 

SPS/09 

CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

VALUTAZIO

NE TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 
ESITO 

Bellinvia Tindaro 

Barcellona P.G. (ME) 

03.08.1975 

48 21 69/100 

Lo Cascio Martina 

Partinico (PA) 

06.05.1986 

42 19 61/100 

 

ART. 2 – Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, sono dichiarati vincitori 

della medesima procedura di valutazione comparativa, tramite la stipula di un contratto di 

diritto privato della durata determinata di 24 mesi, eventualmente rinnovabile, ai sensi del D.R. 

n.1532/2020:  

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

01 01 MAT/02 
Scudo Giovanni 

Messina 08.08.1984 
82/100 



 

 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

02 01 MAT/02 
Amata Luca 

S. Agata di Militello (ME) 31.12.1977 
78/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

03 02 FIS/01 
Paladini Giuseppe 

Messina 26.11.1992 
76,5/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

04 03 CHIM/03 
Zagami Roberto 

Messina 31.01.1987 
99/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

05 05 BIO/10 
Polito Francesca 

Messina 25.03.1975 
82/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

06 05 BIO/13 
Scimone Concetta 

Messina 20.05.1986 
70/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

07 06 MED/04 
De Pasquale Claudia 

Messina 16.04.1986 
94/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

08 06 MED/35 
Giuffrida Roberta 

S. Agata di Militello (ME) 10.01.1986 
80/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

09 07 VET/03 
Abbate Jessica Maria 

Messina 16.01.1991 
85,4/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

10 10 L-FIL-LET/12 
Merida Raphael 

Messina 21.06.1990 
85/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

11 11 M-STO/01 
Tedesco Vincenzo 

Palmi (RC) 01.03.1990 
80/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

12 11 M-STO/02 
Naymo Vincenzo 

Gioiosa Ionica (RC) 02.07.1964 
80/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 



 

 

13 11 M-STO/04 
Frisone Francesca 

Messina 18.06.1981 
66/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

14 11 M-FIL/04 
Fronzi Giacomo 

Padova 08.12.1981 
87/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

15 11 M-PSI/08 
Petralia Maria Cristina 

Catania 19.01.1986 
81,2/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

16 12 IUS/13 
Scaffidi Runchella Livio 

Milazzo (ME) 14.02.1978 
81/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

17 12 IUS/06 
Franchina Federico 

Messina 11.02.1985 
91/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

18 13 SECS-P/01 
Monteforte Fabio 

Messina 27.06.1980 
89/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

19 13 SECS-P/02 
D’Arrigo Silvia 

Messina 14.08.1988 

68/100 

 

ID AREA SSD CANDIDATO ESITO 

20 14 
SPS/07 

SPS/09 

Bellinvia Tindaro 

Barcellona P.G. (ME) 03.08.1975 
69/100 

 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul 

sito web. 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

R.p.a. Dott.ssa Maria Pia Mangano  


		2020-12-18T15:12:52+0000
	Danila Nostro


		2020-12-21T11:51:19+0100
	IT
	Francesco Bonanno


		2020-12-22T07:43:06+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




